5 *Milesne Crassi conjuge barbara, &c.*] Auger Poëta invidiam ac turpitudinem Crassiani exercitus, ut hinc majorem parer Augusto gloriam, qui dedecus illud absterserit, eos vincendo qui antea victores, et 'clade Crassiana altius animos erexerant,' ex Flor. iv. 9. exiude Romanis formidabiles: ut dixi ad 1. Od. 19. cit.

*Crassi*] Jul. Flor. III. 11. 'Cupiditas Consulis Crassi, dum Parthico inhiat anno, undecim strage legionum, et ipsius capite mulctata est... Filium ducias pæne in conspectu patris telis operuere hostes. Reliquiæ infelicis exercitus, quo quemque rapuit

fuga, in Armeniam, Ciliciam, Syriamque distractæ, vix nuntium cladis retulerunt. Capit ejus recisum, cum dextera manu ad Regem reportatum, ludibrio fuit, nec indigno. Aurum enim liquidum in rictum oris infusum est: ut cujus animus arserat auri cupiditate, ejus etiam mortuum et exsangue corpus auro ureretur.'

*Conjuge barbara Turpis maritus vixit*] In ea nimirum clade Romani exercitus ad viginti millia desiderati sunt, ad decem vero millia capti turpitudine barbararum conjugum vitam redemerant, immo et consueverunt cum hostibus soceris, et in eorum castris militarunt. Appian. lib. II. de Bello Parthico, Plutarch. &c.

6 *Turpis maritus*] Justum enim matrimonium est inter cives tantum, ex Jurisc. In eo præterea turpitude, quod uxores ducerent filias Parthorum, qui inter Assyrios, Medos, ac Persas obscurissimi; quique Scytharum ferebantur exules ac profugi, quod et sonat vocabulum; denique, quod consecrati in eorum exercitu, qui totus pæne e servis constaret. Nam et cum M. Antonio occurrissent millia Parthorum equitum quinquaginta, quadringenti ad summum fuerunt ingenui.

7 *Pro curia, inversique mores*] O Senatus infracta majestas Consulis

Sub rege Medo, Marsus et Apulus,  
Anciliorum et nominis et togæ  
Oblitus, æternæque Vestæ,  
Incolumi Jove et urbe Roma?  
Hoc caverat mens provida Reguli,  
Dissentientis conditionibus

10

*nis, togæque, et perennis Vestæ immemor, stante Jove et civitate Romana? O Senatus, et corrupti mores! Reguli prudens animus id præsenarat, cum refraga-*

.....

N. Heins. ap. Bentr. et recep. Bentr. Cun. San. Gesn. Et jam sic Alt. 1. Hand dubie (quod et Bentr. videt) prisca lectio est, quæ ante oculos fuit Scholiastis. Nam Porph. 'apud Parthos resedisse,' et Acr. 'velut propriis in sedibus omnem ætatem agerent.' Nec quisquam docet; quomodo conseruerint in 'armis socerorum;' at in *arvis*, optimum sensum præbet. Facile inde factum *armis*; cum et præcessisset *miles*. Jani.—9 Edd. fere, *Appulus*. Vide Var. Lectt. ad Od. iv. vs. 9.—10 *Auziliorum* Helmstad. a m. pr. *Anciliorum nominis*, omisso et, Harl. 2. 4. 5. 6. Lips. 1. a m. pr. Lips. 4. Mentel. Fraueq. Pulmanni Gemblac. 1. unus Bersmanni, Venet. 1590. Basill. Steph. Fabr. Heins. Fab. Dacer. Burm. et Jones. 'Sed *Anciliorum et nominis*

## NOTE

tnrpi cæde! o mores corrupti militum Crassianorum, qui contra nominis Romani honorem serviant hostibus: Orodi Parthorum Regi fidem et sacramentum præstare non erubescant Marsus et Apulus, optimi Italiae bellatores, ut alibi jam annotavi.

*Anciliorum et nominis et togæ Oblitus*, &c.] Dignitatem nominis Romani, sacra, et religionem pessumdantes. 'Ancilia' scuta erant brevia duodecim, 'dicta ab ancisâ, quod ea arma ab utraque parte, ut peltæ Thracum, incisa,' ex Varrone vi. de Ling. Lat. Horum unum-cælo emissum ibi fore Imperium spondebat: quod ne dignosceretur ac surriperetur, undecim ei similia fabricari Numa jussit, simulque omnia in æde Martis condi et servari. Dionys. Halic.

11 *Æternæque Vestæ*] Ignis illius æterni, qui in Vestæ templo debebat a Virginibus Vestalibus custodiri, ut Imperium Romæ staret perpetuum. Dionys. Halic. lib. ii. Cic. ii. de Legibus: 'Virgines Vestales in urbe

custodiunt ignem foci publici sem-piternum.' Virgil. Æneid. iv. 200. 'vigilemque sacraverat ignem Excubias Divum æternas.'

12 *Incolumi Jove et urbe Roma*] Si quidem Roma non fuisset amplius, culpandi sane non essent qui apud externos sedem et famillam figerent. At stante urbe et Capitolio Jove Romanos protegente, barbaris nomen et manus dare, hoc certe probrosum Romanis militibus.

13 *Hoc caverat mens provida Reguli*] Hoc grande malum præcavebat M. Attilius ille Regulus, 'primi Punici belli gloria cladesque maxima,' ut ait Val. Max. iv. 4. quando reddi pro se captivos Carthaginiensium vetuit: timebat nempe ne apem vitæ milites ignavi ponerent in captivitate, adeoque remissius in acie dimicarent, ac mortis metu ad fugam, abjiciendave arma incitarentur. Noluit itaque perniciosum de se exemplum posteris relinqui, quo disciplina militaria, ipsaque subinde Respublica deperiret.

Fœdis, et exemplo trahenti 15  
 Perniciem voniens in ævum ;  
 Si non periret immiserabilis  
 Captiva pubes. Signa ego Punicis  
 Affixa delubris, et arma  
 Militibus sine cæde, dixit, 20  
 Derepta vidi: vidi ego civium

*tus est ignominiosis legibus et exemplo in posterum damnoso, nisi juvenes bello capti interire sinerentur, absque miseratione. Ego, inquit ille, templis Carthaginensibus appensus conspexi vexilla Romana, atque arma militibus haud repugnantibus adempta.*

\*\*\*\*\*

cum auctoritate, tum vi polysyntheti præstat.' Jani.—15 Var. lect. ap. Jones. ut *exemplo*. Mox *trahentis* Harl. 1. 2. 4. 5. 6. Exc. Sax. Brod. omnes fere alii codd. et egd. vett. præter Venet. 1479. quæ habet *trahentibus*; Bentl. conj. *exempli trahentis*; Guil. Canter. Nov. Lect. vii. 30. emend. *trahenti*, (quod habet Harl. 3.) unde receperunt Lamb. Cruq. T. Fab. Steph. Helms. Baxt. Bentl. Cuning. Maitt. Talbot. Pine. Sanad. Jones. Sivr. Jani, Mitsch. Bipont. Wetzel. Wakef. Comb. et Kidd. *trahentis* defendere conatus est Best. Rat. Emend. Legg. x. p. 169.—17 Glarean. emend. *perirent*, quia in hac versus Alcaici Cæsura religiose servet Horatius syllabam longam. Bentl. porro conj. *perirent immiserabiles*; et Jani denique, *Si non perirent immiserabile*.—18 *Captiva pubes*? Best. Rat. Emend. Legg. x. p. 168. ut jam incipiat oratio. Reguli, et sit: 'Annon periret,' &c. *Is non*, sive *Sic non* conj. idem ibid.—21 *Derepta* Harl. 1. 2. 4. 5. 6. omnes codd. Cruquii, Torrentii, et Lambini, Pulmanni Hunn. Gemblac. 1. Beller. et Diesth. Lipss. 1. 3. Franeq. Mentel. tres Bersmanni, Dess. 1. 2. Helmstad. Venett. Glarean. et edd. ante Lamb.

NOTÆ

17 *Si non periret immiserabilis Captiva pubes*] Ut ergo totam duntaxat in virtute et armis vitæ spem collocarent milites, volebat eos qui sese dedentes vitam ab hoste precati essent, ei necandos permitti, nec ququam redimi: quod quidem sanxerat et Plato de Rep. v. Cic. Offic. iii. n. 114. 'Octo hominum millia tenebat Hannibal, non quos in acie cepisset, aut qui periculo mortis diffugissent, sed qui relicti in castris fuissent a Paulo et Varrone Consulibus: eos Senatus non censuit redimendos, cum id parva pecunia fieri potuisset: ut easet instum militibus nostris, aut vincere, aut emori. Qua quidem re audita fractus animus Hannibalis, quod Senatus P. Q. R. rebus afflictis tam excelso animo fuisset.'

18 *Signa ego Punicis, &c.*] Hæc Reguli verba sunt, ullum cum hostibus pactum dissuadentis in Senatu; ostensaque militum inertium indignitate et honoris Romani labe, omnem erga illos misericordiæ sensum ex animo Senatorum amovere satagentis. Ego vidi, inquit, signa Romana hostium delubris affixa, vidi arma ignavis illis militibus erepta, quæ tamen præ vita servare et tueri debuissent: vidi cives Romanos victis post tergum manibus sædam servitutum gloriæ mortis, quod nefas ingenuis, anteponuisse.

19 *Affixa delubris*] Ex more veteri, qui etiamnum viget apud varias nationes: ut sic accepta Deo victaria referatur.

Retorta tergo brachia libero,  
 Portasque non clausas, et arva  
 Marte coli populata nostro.  
 Auro repensus scilicet acrior  
 Miles redibit: flagitio additis  
 Damnum. Neque amissos colores  
 Lana refert medicata fuco:

25

*Ego civium Romanorum conspexi manus post dorsum ingenuum inversas; et portas apertas; et agros arari nostris armis paulo ante devastatos. Nimirum redemptus auro miles animosior fiat: immo crimini jungitis detrimentum. Nec deperditum*

item Fabr. Steph. Rutgers. et Sivr. sed Lambinus emend. *Derepta*, et sic T. Fab. Dacer. Heins. Burm. Bentr. Cuning. Sanad. Gesn. Zeun. Jones. Jani. Bipont. Mitsch. Wetzel. Wakef. Comb. et Kidd. et jam ita codd. Pulm. Gemblac. 2. Lips. 2. 4. et Altt. 1. 2. item Nic. Heinsius ad Ovid. Met. 11. 52. Vide ad Od. xxviii. 5. *Directa* Vet. Comb. *Erepta* conj. Lamb. *Arrepta* habet Jannoct. Lambini; unde Torrent. conj. *Arepta* pro *Abrepta*.—23 Harl. 1. antiquiss. Bland. Craquii, Alt. 1. et Cuning. *clausas*. 'Eam antiquam doctamque formam, pro vulgari *clausas*, in contextu prætulit; quæ et mire decet venerabilem Regulam!' Jani.—26 Ascens. Rutgers. Fab. Bentr. Dacer. Jones. et Sanad. *redibit?* improbante Jani.—27 *Nec amissos* unus Bersmanni, et Franq. *Non amissos* Lips. 4.—28 Mentel. *medicata succo*; Lips. 1. m. *succo*.

## NOTE

23 *Portasque non clausas, &c.*] Vidi et Carthaginis portas præ securitate non clausas, velut in media pace, adeo procul aberat omnis metus hostilis, post cladem nostri exercitus, agrosque libere arari et coli; quos tamen paulo ante armis populati fueramus. Flor. 11. 2. 'M. Attilio Regulo duce jam in Africam navigabat bellum . . . ventis remisque prope-ratum est; tantusque terror hostici adventus Pœnis fuit, ut apertis pæne portis Carthago caperetur . . . nec cum hominibus, sed cum monstris quoque dimicatum est . . . Sed omnium victor Regulus cum terrorem nominis sui late circumtulisset, . . . Carthaginem belli caput urgebat obsidio, ipsisque portis inhærebat,' &c.

26 *Auro repensus scilicet, &c.*] Ironice. Redemptus scilicet miles in altero certamine fortior et acrior erit. Quisquis hoc sperat, quanto versa-

tur in errore; et pretium disperdere est, et ignaviam angere atque infamiam. Enimvero sicut *lana fuco medicata* genuinum et nativum colorem seu candorem amissum nunquam recuperat, ita virtus semel deformata et detrita ad pristinum splendorem nunquam redit, nec reparatur in iis qui per inertiam et socordiam deterioriores facti fuerint. Virgil. tamen contra scribit *Æneid.* 11. 367. 'Quondam etiam victis redit in præcordia virtus.'

*Repensus*] *Æs* olim non numerabatur ut nunc, sed pendebatur.

28 *Fuco*] *Fucus* herba est marina vestibus tingendis idonea. Plin. xxvi. 10. 'Tria sunt genera: latum, longius, quadamtenus rubens: tertium crispis foliis, quo in Creta vestes tinguntur; omnia ejusdem usus.' Cap. 12. 'fucum maris' appellat.

Nec vera virtus, cum semel excidit,  
 Curat reponi deterioribus. 30  
 Si pugnat extricata densis  
 Cervæ plagis, erit ille fortis,  
 Qui perfidis se credidit hostibus;  
 Et Marto Pœnos proteret altero,  
 Qui lora restrictis lacertis 35  
 Sensit iners, timuitque mortem.  
 Hic, unde vitam sumeret, inscius,

*colorem lana reparat fuco tincta: nec sincera virtus, si quando fuerit labefactata, salagrit restitui depravatis. Si quidem cervæ strictis retibus expedita dimicat, erit etiam strenuus is qui perjuris hostibus se commisit: atque in alio certamine Carthaginenses conculcabit, qui ligatis retro brachiis vincula tulit ignavus, ac mori formidavit. Ignorans ille unde vitam acciperet, pacem cum bello confudit. Proh dedecus!*

—31 Sic quidam codd. Lambini, Pulmanni Diesth. Venet. 1492. Glarean. Locher. Basill. 'Idem error iuvasit locum 1. Od. 17. 8.' Jani. Ubi vid. Var. Lectt. Hinc Kidd. in *avum*. Sic . . . *pubes?*—32 Lips. 4. *erit illa fortis*.—33 Brod. *reddidit hostibus*; Bentl. emend. *dedidit hostibus*. Vide L. Bos. Anim. in Hor. p. 43. Post *hostibus*, et mox vs. 36. post *mortem*, interrogandi signum posuerunt Basill. Fabric. Steph. Cuning. et Burm. improbante Jani.—35 Harl. 5. *Qui lora retortis lacertis*.—37 *Hinc Sax.* Harl. 1. Venet. 1590. *aptius* (pro *inscius*) unus Bersm. vet. cod. Anton. Contii ap. Steph. Diatr. III. p. 67. (cui valde arridet) Bentleii Græv. Regin. Reg. Soc. Petrens. Bodl. Magdal. a. m. pr. Battel. et Colbert. pro varia lect. Lips. 3. Dess. 2. (Alt. 1. habebat *actius*). 'Suspiciatur Bentl. etiam in aliorum codd. passim sic fuisse. Eset id ita explicandum: Miscuit bello pacem, tamquam inde aptius salutem petere posset. Sed ulterius progreditur Bentl. illud, *timuitque mortem*, languere, nec verum quidem esse; quod magno nugarum strepitu asserere studet. Emendat itaque: *timuitque mortem Hinc* (i. e. a pugna, ferro), *unde vitam sumeret aptius*, quam a deditione, *Pacem et duello m.* Sic et Sanad. Sivr. *timuitque mortem His, unde vitam sumeret*, amplius conj. ap. Jones.' Jani. Vir doctus ap. eundem conj. *anicius*, pro *inscius*; 'sed ubi quæso extat id verbum? Omnino lectio vulgata, adeo superior ab auctoritate, etiam optime habet ad sensum; in Bentleiana et verborum ordo et ipse senus duritiæ notam fert. Cum tamen mirari possis, unde lectio *aptius* in tot